Ἄλλ' ἐκπλαγεῖη τις ἂν τὴν ἀρρήτον τοῦ Θεοῦ σοφίαν, ὅτι, τοσοῦτων καὶ ἔτι πλεόνων ἀναγκαίων τε καὶ χρησίμων διὰ σκότους ἀνθρώποις ὑπαρχόντων, ὅμως δὲ ἐπειδὴ σκότους ἦν ὄνομά τε καὶ πρᾶγμα, οὐ κατεσκευάσκειν αὐτὸ κατ' οὐσίαν, ἀλλὰ συμβαίνειν καὶ ἀποσυμβαίνειν αὐτὸ πεποίηκεν· ἵνα καὶ ὡς ὄν τὰ τε ρηθέντα καὶ ἔτι πλείω παρέχη, καὶ ὡς μὴ ὄν ἥκιστα διαβάλλῃ τὸν Δημιουργόν. Ἄμμεπτος τοιγαροῦν ἡ νύξ, ἀλλὰ καὶ θαυμασία παντοίως τῇ χρήσει.

Φασὶ δὲ λησθῆν ἐν νυκτὶ κακοουργεῖν. Καὶ τί δεῖ πρὸς τὴν νύκτα; εἰ γὰρ μὴ ἐνεδέχετο καὶ ἐν ἡμέρᾳ κακοπραγεῖν τοὺς βουλομένους, ἐχρῆν τῆς νυκτός διαβάλλεσθαι τὸν καιρὸν. Ἐπεὶ δὲ τὴν εὐκαιρίαν τῆς κακοουργίας ὁ θρωῶν ἀναμένει, καὶ ἐν ἡμέρᾳ, καὶ ἐν νυκτὶ πεπραπέσοι, τὴν πρόθεσιν τοῦ δρῶντος, οὐ τὸν

A quod continet cum sit undique apertum, locis etiam quæ umbram habent, præbet luminis participatio-nem. Itaque si domum quampiam ex omni parte bene claudas, et neque vel angustus aditus lumini relinquatur, noctem efficies etiam in meridie. Hoc autem fit in nocte, sole loca sua ambiente et circumeunte. Unde nox est privatio luminis. Potest autem hoc quod fit, clarius percipi, si quis considerat, alicubi esse et manere noctu solem, interdium vero nusquam esse tenebras, sed penitus dissolvi et tolli. Quare substantia luminis facta est, non autem tenebrarum.

Considerandum vero est, quam sit necessaria **B** nox. Primum, est communis requies omnibus; somnus enim diurnus magis necessitatem noctis declarat, cujus quidem tempus tam longum non sufficit hominibus, ut a sensibus requiescant, et diurnum somnum capere non æqualiter omnibus licet: in nocte vero communis est omnibus et æqualis mensura ad requiescendum, nullam inæqualitatem habens ad avaritias vitæ et plushabendi cupiditates. Quod quidem non minus æqualitatem Creatoris testatur, tanquam uni generi hominum æqualiter prospicientis. Deinde, si semper esset dies, et spatio diei non succederet nox, non possemus metiri tempus non divisum in partes. Divisio autem diurni temporis facit, ut liceat tempus per has particulas numerare. Nisi autem tempus discerneretur, in multis rebus non posset hominibus ratio vitæ iniiri et constare; et quod majus est, non esset voluptas luminis fruendi, si non essent tenebræ nocturnæ in proximo eo modo quem diximus. Lumen enim corporeum continuum neque quod lumen esset, cognosceretur: lumen enim dicitur et est, ut a tenebris distinguatur. Non igitur creatum, nisi comparatio ejus quod videtur con- **C**

Quamobrem oportet gratias agere Deo, sapientissimo Creatori, cum propter alia multa, tum maxime quia fecit, ut lumen sentiremus et eo frueremur; quod eundem esse non aliter discernere potuissemus.

Est autem obstupenda ineffabilis Dei sapientia, quod cum tot et adhuc plures necessariæ hominibus et opportuniæ utilitates ex tenebris existant, tamen quia erat nomen et res tenebrarum, non fecit eas secundum substantiam, sed fecit ut venirent et recederent; ut quasi essent ea quæ diximus, et adhuc plura commoda præberent; et quasi non essent, minime mundi fabricator accusaretur. Extra culpam igitur et querelam esset nox, quin potius usu est omnibus modis mirabili.

Sed aint, latronem noctu latrocinari. Sed quid hoc contra noctem? si enim non contingeret de die latrocinari eos qui latrocinari volunt, oporteret tempus nocturnum accusare. Sed quia latro opportunitatem furti expectat, sive die sive nocte incidat, animus maleficii facientis, non tempus est

crimini dandum : verumtamen si maleficus noc- A καιρὸν αἰτιατέον· πλὴν εἰ νυκτὶ γὰρ ἐπιτίθετο κακοῦρ-
cti pareret. dormiret sane ; hoc enim solum nox γος ἕπας, ἐκάθευδεν ἄν· τοῦτο γὰρ καὶ μόνον παρ-
jubet. εγγυφ.

CAP. XIX. Mendacii cum tenebris comparatio.

Præterea considerandum est similiter inter se contraria videri lumen et tenebras, veritatemque et mendacium. Quod enim est lumen corpori, hoc est veritas animæ ; et quod tenebræ oculis, hoc ignorantia et mendacium menti. Homo enim nihil aliud est quam anima et corpus. Utrique parti suppeditat Deus, corpori lumen ; per corpus enim lumine corporeo fruitur ; per animam vero veritate spirituali.

Sicut autem non sunt tenebræ secundum substantiam, solum autem eas advenire permissum est, sicut ostensum est ; sic etiam mendacium non manet ab aliqua substantia per se existente, quam ille principium ingentium vocat, neque est substantia quæpiam per se existens ac vivens. Sed sola cogitatione esse, concessum est, et advenire atque recedere similiter ut tenebras ; idque valde utiliter et necessario : nisi enim cogitatio mendacii esse posset permissu Dei, veritatis optio non esset in hominibus spectata et probata, et frustra nominaretur, nisi permissum esset, esse mendaciam cogitatione. Nemo enim esset amicus veritatis, nisi potestatem haberet cogitandi mendacium. Non dico esse mendacium adjunctum veritati, sed quod optio veritatis non videretur esse, nisi potestas mentieadi adjaceret : quod quidem veracibus prodest, non veritati. Oportet enim eum qui verax est, ut penes eum sit mentiri, a quo cum abstinet, verax est. Posse ergo mentiri assert hominibus, ut veritatem mendacio anteponan. Sicut positæ tenebræ sensum luminis movent et excitant, tamen sicut lumen in tenebris lucet (dissolvit enim eas adveniens, quippe cum non sint secundum substantiam), sic veritas vineens mendacium, omnino vincit, quod non est, cogitatione esse propter potestatem cogitationis, id est quia cogitari potest. Quomodo enim potest quis veritatem eligere, si suscipere mendacium non est penes ipsum ?